pio, cum toties scripserim<sup>1</sup>, cogor hoc facere quod facio. Suspicio enim meas tibi non esse redditas. *Adolescens quem mihi commendasti Gallus* agit apud scribam urbis nostræ primum, hominem magnæ autoritatis et peritissimum in ea arte. In annum solvit scribæ aureos coronatos 16. Ego pro 8 coronatis me debitorem obstrinxi. Debet ille præterea aliquot pecunias pro libris aliquot *Froschovero*, pro quibus item fidem meam obstrinxi. Moris est autem apud nos ut dimidiatam partem totius summæ in annum solvendæ pendant mox ab anni principio, ac disertè dicant quid de residua anni parte decreverint. Oro itaque, mi Calvine, ut mercatori hæc indices, et per hunc urbis nostræ cursorem publicum respondeas et pecunias mittas. De adolescente proximis ad te literis quædam dedi. Ea non repeto, quia eas tibi certò redditas puto.

*Mitto tibi libellum de antiquitate fidei Christianæ*, olim à me scriptum germanicè, nunc autem versum à studioso quodam, quamvis non omnino feliciter<sup>2</sup>. Quæso munusculum hoc boni consulas. Amo te ex animo. Vale. Tiguri 23<sup>3</sup>. anno 1544. Salutabis fratres.

H. BULLINGERUS TUUS.

(*Inscriptio* :) Clarissimo viro D. Joanni Calvino, Genevatium concionatori, fratri charissimo suo.

<sup>1</sup> Quelques-unes des lettres antérieures de Bullinger à Calvin, écrites en 1544, se sont perdues, car on possède seulement celles du 16 mai, du 8 juin et du 20 juillet.

<sup>2</sup> Camillo Rudolphi (Die Buchdrucker-Familie Froschauer, p. 30, 35) mentionne ainsi l'édition originale et la traduction : « Der alt gloub. Das der Christen gloub von anfang der wält gewärt habe, der recht waar alt vnd vngezwyfelt gloub sye, klare bewysung. 1539, » petit in-8° — « Antiquissima fides et vera religio. E German. in Latinum traducta per Diethelmum Cellarium. 1544, » in-8°. Cf. Gesner. Biblioth. univ. f. 307 a.

<sup>3</sup> En comparant les lettres de Bullinger avec celles de Calvin, on peut s'assurer que la présente a dû être écrite au mois d'août.

## 1387

P. TOUSSAIN à Guill. Farel et à Cordier, à Neuchâtel.

(De Montbéliard) 24 août 1544.

Inédite. Autogr. Biblioth. des pasteurs de Neuchâtel.

S. Postquam vir hic pius et doctus intellexit *Scholæ nostræ* prospectum esse, voluit statim ad vos redire, ut vix hæc pauca ad vos scribere potuerim. *Ludovicus Spina* huc rediit, sed *huic famoso locus apud nos esse non poterit*<sup>1</sup>. Valet in Domino Jesu et mihi fratres omnes diligenter salutate. 24 Augusti 1544.

Vester TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Farello et Corderio suis in Domino observandis fratribus. Neocomi.

## 1388

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève, 26 août (1544).

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 107a. Cal. Opp. XX, 511.

S. Frater hic, quem mihi commendaveras, indicavit se in itinere cum *Jacobo Albonensi* et *Divionensi*<sup>1</sup> fuisse locutum. Sed illos parùm fuisse commotos, quia videbaris, ut abs te onus rejiceret, ab illis postulare quod tibi multò esset facilius. Sic enim judicant, te uno verbo plus posse impetrare quàm possint multis literis<sup>2</sup>. *Tononium* verò frustra profectus esset, quando jam unum

<sup>1</sup> Ce personnage était probablement de la même famille que le pasteur *Jean de l'Espine*. (Voyez Haag. La France protestante, VII, 37-40.)

<sup>2</sup> *Jacques Valier*, pasteur à *Aubonne*, et *Jacques Hugues*, pasteur à *Divonne*, dans le Pays de Gex. Le premier fut envoyé à Lausanne au mois de janvier 1546. On ne trouve aucun *Jacques* parmi ses successeurs immédiats. *Hugues* resta à *Divonne* pendant plus de dix ans.

<sup>3</sup> On a pu remarquer plusieurs occasions où l'avoyer de *Watteville* et le Conseil de *Berne* témoignèrent à *Viret* de l'estime et de la bienveillance (Cf. les pp. 139, 140, 298, n. 2, et la lettre du 26 nov. 1545).

habent sibi a Senatu commendatum, et qui publico sumptu alitur<sup>3</sup> : cui tamen nullus est locus. Ergo ex his duobus alterutrum superest, ut vel cum tuis literis *Bernam* concedat, vel expectet dum istæ duæ Classes<sup>4</sup> conventus suos agant, ad quos venire cum testimonio tuo et *Neocomensium* poterit. Petebat etiam à me<sup>5</sup>, sed excusavi : quoniam nihil de eo testari poteram : et erat non modò iniquum, sed etiam ridiculum, petere ut in meam gratiam adjuvaretur. *Perrotus* suppliciter apud me egit, ut fratrem nostrum *Imbertum* interpelles<sup>6</sup>. Vides temporum calamitatem<sup>7</sup>. Ergo tu apud *Imbertum* instabis, ne miserum hominem patiatur inedia perire. Eum quoque mihi et simul alios salutabis. Bene vale, frater dilectissime. Genevæ, 26. Aug. (1544<sup>8</sup>.)

JOANNES CALVINUS tuus.

Dedi illi<sup>9</sup> 15. Batz. Bernenses.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi servo Petro Vireto, Lausannensis ecclesiæ pastori, fratri mihi charissimo.

## 1389

JEAN CALVIN à Henri Bullinger, à Zurich.

De Genève, 26 août (1544).

Autogr. Arch. de Zurich. Cal. Opp. XI, 744.

S. Quòd seriùs opinione tua tibi nunc demum respondeo, doctissime Bullingere, eo factum est quòd *hactenus expectavimus dum pater pueri, qui Taurini est, pecuniam*, sicut pollicitus fuerat, *huc mitteret*. Nunc verò, cum tamdiu distulerit, consilium cepimus, ego et amicus ille meus cujus rogatu puerum tibi com-

<sup>3</sup> A comparer avec la lettre de Berne du 29 décemb. 1543 (p. 142, 143).

<sup>4</sup> La Classe de Morges et celle de Gex.

<sup>5</sup> Calvin avait d'abord écrit : Petebat *enim* a me.

<sup>6</sup> Voyez la p. 284, note 8. Le 16 février 1545, Viret écrivit à Calvin : J'ai pu enfin obtenir de *Madeleine*, femme d'*Imbert*, deux écus au soleil, qu'elle envoie à *Perrot*.

<sup>7</sup> Ce trait va bien à l'année de misère 1544.

<sup>8</sup> L'année se détermine par les circonstances indiquées dans les n. 1, 3, 6, 9.

<sup>9</sup> Le messenger, ou *Jacques Perrot*, le malheureux créancier d'*Imbert Paccolet*, reçut de Calvin 15 batz de Berne, e. à d. un florin.

mendaveram, non esse ultrà nobis differendum quin eum statim revocaremus. Primum sex coronatos tibi mitto, unde bibliopola solvas et ex parte scribae vestro de pretio victus satisfacias. Deinde rogo ut, cum primum has literas receperis, contrahas libros quos emit, et ex illis quantumcumque poteris pecuniae saltem in viaticum illi conficias, et simul huc eum ad nos remittas. Peto etiam abs te, ut paucis verbis rationes colligas quae nos doceant quantum scribae debetur. Ego verò quod restabit curabo in tempore numeratum. Verum nolim ullam in literis mentionem facias sex coronatorum. Eos enim de meo solvo. Itaque malo et patrem, et eum in cujus gratiam ego fidem meam interposui, existimare adhuc istis deberi, quò sint ad reddendum promptiores. Inprimis autem rogo ut me excusatum habeas quòd hanc tibi molestiam exhibuerim. Puerum, sicut jam dixi, fac ut statim remittas, ne mihi majori sit fraudi longior mora.

Puer autem quem tu mihi commendasti, praeterquam quòd habet hospitem probum virum et humanum, mihi etiam curae erit. Ego et cum ipso, et cum paedagogo quem domi suae habet, diligenter egi. Et quoties opus erit, utrumque commonefaciam. Vale, eruditissime vir et amice integerrime ac mihi observande. Saluta diligenter meo nomine fratres omnes. Dominus vos semper regat diuque nobis servet incolumes. Genevæ 7<sup>a</sup>. Calend. Septemb.

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Ornatissimo viro D. Henricho Bullingero, ecclesiae Tigurinae fido pastori, fratri in Domino charissimo et colendo.

## 1390

CONRAD GESNER<sup>1</sup> à Jean Calvin, à Genève.

De Zurich, 28 août 1544.

Autogr. Bibl. de Gotha. Cal. Opp. XI, 745.

*S. Mercator quidam Genevensis filium suum huc ad nos missurus est linguae discendae gratia, et in ejus locum recepturus*

<sup>1</sup> La lettre est ainsi datée dans la copie que nous avons sous les yeux. L'édition de Brunswick porte : 6. Calend.